第 139 号 平成 29 年 5 月 1 日    広報紙
こうほうし

「かけはし」は毎月
まいつき

発行
はっこう

しています。

5 月号
May

皆さまからの善意のご寄付を募っておりま

す。当協会が実施している事業や私費留学生の
国民健康保険料の一部に充ててまいります。皆
様のご理解、ご協力をお願い申し上げます。
＊税法上の優遇措置について
寄附をしていただいた方は、税法上の優遇措

置を受けることができます。

善意のご寄付をありがとうございました。
▼小林 幸子 様

アウトドアスポーツを楽
たの

しみながら、国際
こくさい

交流
こうりゅう

をしましょう。ご家族
か ぞ く

やお友だちと一緒
いっしょ

にご

参加
さ ん か

ください。※中学生
ちゅうがくせい

以下
い か

は保護者
ほ ご し ゃ

同伴
どうはん

＜いつ＞5月
がつ

27日
にち

(土
ど

)午前
ご ぜ ん

10時
じ

～午後
ご ご

3時
じ

30分
ぷん

＜どこで＞西海岸
にしかいがん

公園
こうえん

(関屋
せ き や

浜
はま

中央
ちゅうおう

入
いり

口
ぐち

看板前
かんばんまえ

集合
しゅうごう

)

＜やること＞ビーチバレー、カポエラ、

ドッジボール、ミステリーゲーム

＜費用
ひ よ う

＞ 一人
ひ と り

300円
えん

、中学生
ちゅうがくせい

以下
い か

100円
えん

＜申込
もうしこ

み＞当協会
とうきょうかい

へ電話
で ん わ

、メール、窓口
まどぐち

。①

名前
な ま え

、②人数
にんずう

、③出身
しゅっしん

国
こく

、④連絡先
れんらくさき

、⑤アウト

ドアフェスティバルをどこでしりましたか？

＜人数
にんずう

＞先着 70人
にん

（定員になり次第締め切り）

※昼 食
ちゅうしょく

は、各自
か く じ

、持
も

ってきてください。

※雨
あめ

の場合
ば あ い

は、クロスパルにいがたで開催
かいさい

予約
よ や く

してください。全部
ぜ ん ぶ

無料
むりょう

です。

＜とき＞6月
がつ

4日
か

(日
にち

) 午前
ご ぜ ん

10時
じ

～午後
ご ご

2時
じ

30分
ぶん

＜ところ＞クロスパルにいがた 2F

＜通訳
つうやく

可能
か の う

言語
げ ん ご

＞英語
え い ご

・中国語
ちゅうごくご

(他
ほか

の言語
げ ん ご

はご相談
そうだん

を)

検査
け ん さ

 各種
かくしゅ

相談
そうだん

◆胸部
きょうぶ

レントゲ

ン撮影
さつえい

◆健康
けんこう

診断
しんだん

(必要
ひつよう

な方
かた

のみ)

身長
しんちょう

・体重
たいじゅう

・

血圧
けつあつ

・尿
にょう

検査
け ん さ

◆内科
な い か

、整形
せいけい

外科
げ か

、歯科
し か

な

どの医師
い し

による病気
びょうき

の相談
そうだん

・現在
げんざい

、治療中
ちりょうちゅう

の病気
びょうき

の相談
そうだん

・職場
しょくば

や特定健康診査
とくていけんこうしんさ

の健
けん

診
しん

結果
け っ か

の相談
そうだん

(健
けん

診
しん

結果
け っ か

をお持
も

ち

ください)

◆ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰによる日本
に ほ ん

の医療
いりょう

・保険
ほ け ん

・福祉
ふ く し

制度
せ い ど

の相談
そうだん

◆保健所
ほけんじょ

の保健師
ほ け ん し

による

健康
けんこう

相談
そうだん

◆行政
ぎょうせい

書士
し ょ し

による相談
そうだん

困
こま

ったときは…

外国語
がいこくご

による無料
むりょう

相談
そうだん

窓口
まどぐち

当協会
とうきょうかい

で、相談
そうだん

ができます。

＜予
よ

約
やく

してください＞

▼日
にち

時
じ

：月
げつ

～金
きん

 午
ご

前
ぜん

９時
じ

～午
ご

後
ご

４時
じ

 在住
ざいじゅう

外国人
がいこくじん

の悩
なや

みや心配
しんぱい

なこと

を母国語
ぼ こ く ご

でお聞
き

きします。

＜日時＞6 月 1 日、8 日、15 日、22 日、29 日の木曜日（全 5 回）

＜時間＞午後 7 時～8 時 30 分

＜場所＞クロスパルにいがた 4F405 講座室 ＜講師＞サミュエル・ビトさん(新潟市国際交流員)

＜内容＞フランス語の挨拶や発音など簡単な単語を覚え、最後に成果発表と交流会を楽しむ。

＜費用＞1,000 円／＜定員＞20 名(応募多数は抽選)

＜申込み方法＞往復ﾊｶﾞｷに「フランス文化」、住所、氏名、連絡先を明記し、当協会まで

＜締切り＞5 月 18 日(木)＊必着 ／＜申込み・問い合わせ＞当協会へ

サムの

【外国人向
がいこくじんむ

けの日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

と文化
ぶ ん か

教室
きょうしつ

のご案内
あんない

】

●日本語教室（にほんごきょうしつ）

曜日／時間 レベル 費 用 場所／実施団体名

毎週火曜日
午前 10 時～12 時

初級
～上級

3,500 円
/期+ ﾃ ｷ ｽ
ﾄ･ｺﾋﾟｰ代

●西地区公民館（西区内野町 603）
たいけん日本語教室（国際交流をすすめる市民の会）
Tel：025-261-0031(西地区公民館)

2 日・16 日（毎月第１・３火曜）

午前 10 時～午後 2 時
初級～

300 円

／回

●東区 東区プラザ（東区下木戸 1）
わをんⅡ 竹中(たけなか)さん
Tel：025-277-3621

毎週水曜日午後 1 時～2 時 30 分（３日休み）
初中級

500円／

月

●クロスパルにいがた
新潟日本語会話教室 渡辺(わたなべ)さん
Tel：070-5544-8527 毎週木曜日午後 1 時～2 時 30 分（４日休み）

毎週木曜日(４日休み)
午前 10 時～11 時 30 分

初級
～上級

300 円/
月

●小針小学校ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱﾙｰﾑ(西区小針 2)

こんにちは日本語 若槻(わかつき)さん Tel：025-265-3140

毎週木曜日
午後 1 時～2 時 30 分

初級～
上級

500円／
月

●新津地域学園(秋葉区新津東町 2)

あきは日本語教室 長谷川
は せ が わ

さん Tel：080-4058-6640

毎週木曜日(４日休み)

午後 7 時～8 時 45 分

入門

～上級

3,500 円
/期+ ﾃ ｷ ｽ
ﾄ･ｺﾋﾟｰ代

●巻地区公民館（西蒲区巻甲 635）
まき日本語教室 藤田（ふじた）さん
Tel：090-4072-3840

毎週金曜日
午後 1 時～2 時 30 分

初級と
初中級

コピー代
●クロスパルにいがた
新潟日本語学習会 神田(かんだ)さん
Tel：090-4207-7222

毎週土曜日(13 日休み)
午前 10 時～12 時

初級
500円／
月

●葛塚ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ（北区東栄町 1-1-18）
いろはにほん語教室 長谷川(はせがわ)さん
Tel：080-4058-6640

毎週土曜日(13 日休み)
午前 10 時 30 分～12 時

初中級
500円／
月

●クロスパルにいがた
わをん 竹中(たけなか)さん Tel：025-277-3621

毎週土曜日(27 日休み)

午前 10 時 30 分～12 時
新聞
クラス

コピー代
●クロスパルにいがた
ニイガタヤポニカ 高口(たかぐち)さん Tel：025-248-5499

毎週土曜日
午後 1 時～2 時 30 分

中級 なし
●クロスパルにいがた
ニイガタヤポニカ 纐纈(こうけつ)さん Tel：090-2762-7427

毎週日曜日
午前 10 時～12 時

初級
～上級

2,000 円
/月

●駅南ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 2F（中央区米山 4）
にいがた日本語教師友の会
本村(もとむら)さん Tel：080-5485-3796

毎週日曜日
午後３時～４時 30 分

入門
～初級

指定のﾃｷ
ｽﾄを自費
購入

●クロスパルにいがた
ににボ 田中(たなか)さん
Tel：025-274-8385(平日夜 7 時以降)

毎週水・土曜日（3 日、6 日休み）
午後 3 時 30 分～5 時 30 分

小・中学
生の学習
支援

コピー代
●早通ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ（北区早通 37-1）
ことのは 川﨑(かわさき)さん
Tel:090-2756-0967

●文化教室（ぶんかきょうしつ）

講座名 場 所 日 時 費 用 申込み/問い合わせ

インターナショナルクッキング

 初夏の和食膳
うえのｸｯｷﾝｸﾞ教室
（萩川駅徒歩５分）

５月 27 日（土）、
28 日（日）

午前 11 時より

外国籍・学生
1,800 円/回
一般3,500円/回

3 日前まで要予約、上野
う え の

さん

Tel：0250-24-6859

太極拳
たいきょくけん

教室
きょうしつ

(4 日休み)
ｸﾛｽﾊﾟﾙにいがた

毎週木曜日
午後 1 時～

2 時 30 分

講師の
 交通費

中華武術太極拳健身研究
会 井戸田(いとだ)さん
Tel：025-229-0140

5 月号               かけはし                P2

イベントカレンダー（新潟市内で活動をしている国際交流・協力団体の行うイベントです）

話してみよう！ネパール語
要申込み               主催：ｸﾞﾙｰﾌﾟｻｶﾞﾙﾏﾀ

① 日時：5 月 13 日、20 日(土)午前 10時～11時 30 分
② 場所：豊栄地区公民館（北区東栄町 1）③費用：500 円/回
④ 内容：在住ﾈﾊﾟｰﾙ人から言葉や文化を教えてもらう
⑤申込み&問い合わせ…川﨑さん

Tel：０９０-２７５６-０９６７

身近な韓国 映画「ＪＳＡ」上映と交流会
＜無料＞         主催：駐新潟大韓民国総領事館

① 日時：5 月 13 日（土）午後 1 時～4 時
② 場所：ｸﾛｽﾊﾟﾙにいがた 4F 映像ﾎｰﾙ 5F 交流ﾎｰﾙ
③ 申込み不要、当日直接会場へ
④ 問い合わせ…新潟市国際交流協会 Tel：０２５-２２５-２７２７

新潟オーストラリア協会記念講演会（補助事業）
＜無料＞要申込み       主催：新潟ｵｰｽﾄﾗﾘｱ協会

①日時：5 月 19 日（金）午後 6 時～7 時

②場所：北方文化博物館本館大広間(江南区沢海)
③内容：豪日協会連合会副会長ﾍﾞﾝ・ｽﾊﾟﾛｰ氏による

『ｵｰｽﾄﾗﾘｱの豪日協会の歩みと今後』
  ※講演会後懇親会有り（会費 6,000 円）
  ※新潟駅(午後4時15分)発無料送迎ﾊﾞｽ有（先着25名）
④申込み&問い合わせ…同協会
Tel：０２５-３８５-２００１/E-mail：niigata.aus@gmail.com

協力隊ナビ（カフェスタイルで聞く体験談）
＜無料＞         主催：新潟県青年海外協力協会

① 日時：5 月 20 日（土）午後 1 時～3 時
② 場所：ﾍﾞｰｶﾘｰ&ｶﾌｪ エミタイ（北区太夫浜）
③ 申込み不要、当日直接会場へ

④ 問い合わせ…同協会 渡部さんTel:０９０-６９５９-１８５９

Let’s Speak English! 英語サロン
要申込み           主催：新潟・ｶﾞﾙﾍﾞｽﾄﾝ委員会

①日時：5 月 20 日（土）午後 2 時～3 時 30 分
② 場所：新潟国際友好会館交流ｻﾛﾝ（ｸﾛｽﾊﾟﾙにいがた 2F）
③ 対象：高校生以上／④費用：300 円（茶菓子代）
⑤ 定員：先着 15 名
⑥申込み＆問い合わせ…同会 斎藤

Tel：０２５-２２５-２７２７

言語及び文化の交流会
＜無料＞                   主催：ＭＬ松葉会

① 日時：5 月 21 日（日）午後 3 時～5 時
② 場所：市民活動支援ｾﾝﾀｰ（中央区西堀前通 6）
③ 対象：中国語中級・上級ﾚﾍﾞﾙの日本人及び中国人
④申込み不要、当日直接会場へ

「中国」を話そう！（チチハル市編）

             主催：新潟・ﾊﾙﾋﾞﾝ友好市民の会

①日時：5 月 24 日（水）午後 3 時～4 時 30 分
②場所：新潟国際友好会館交流ｻﾛﾝ（ｸﾛｽﾊﾟﾙにいがた 2F）
③内容：新潟県国際交流員 李さんを迎え交流
④ 費用：（茶菓子代）一般 200 円、会員無料
⑤ 問い合わせ…同会 大野 Tel：０２５-２２５-２７２７

国際交流会（補助事業）
要申込み                主催：新潟日米協会
① 日時：5 月 30 日（火） 午後 6 時 30 分～8 時 30 分
② 場所：ﾎﾃﾙｲﾀﾘｱ軒 3F ｻﾝﾏﾙｺ(中央区西堀通 7)
③内容：ﾐﾆｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ「日本とｱﾒﾘｶの違い」、交流会他
④ 費用：一般 5,000 円/大学・専門学生 3,000 円
⑤ 申込み締切り：所定書式で 5 月 18 日(木)までに

Fax(025-255-5540)または電話、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ
(http://www.n-nichibei.com)で申込み

⑥ 申込み先&問い合わせ…同協会 Tel：０２５-２４０-０８２０

第 3 回モンゴル相撲親善大会（補助事業）

＜無料＞    主催：新潟内ﾓﾝｺﾞﾙ自治区親善交流協会

① 日時：6 月 10 日（土）午後 1 時～
②場所：信濃川左岸やすらぎ堤（りゅーとぴあ前）
③ 入場観覧無料、当日直接会場へ ※小雨決行
④ 問い合わせ…同協会 Tel：０２５-２６７-４８４３

NICE ＢＢＱイベント

要申込み              主催：新津国際交流ｸﾗﾌﾞ

① 日時：6 月 11 日（日）午後 1 時～4 時
② 場所：ﾍﾞｸﾞﾘｰ宅ﾃﾗｽ（秋葉区朝日）
③ 費用：2,000 円～2,500 円
④ 内容：みんなで外国の料理を楽しみましょう
⑤ 申込み：電話またはﾒｰﾙで申込み

⑥ 申込み先&問い合わせ…同ｸﾗﾌﾞ 窪田さん

Tel：０９０-１０５９-３３６３ E-mail：niceclub.niitsu@gmail.com

第 27 回にいがた国際映画祭

前売りﾁｹｯﾄ発売中（共催事業）
主催：にいがた国際映画祭実行委員会

① 期間/場所：6 月 2 日（金）～4 日（日）/ｸﾛｽﾊﾟﾙにいがた
  6 月 3 日（土）～9 日（金）／ｼﾈ･ｳｲﾝﾄﾞ
② ﾁｹｯﾄ：1 回券のみ(前売り)1,000 円、(当日)1,100 円
③ﾌﾟﾚｲｶﾞｲﾄﾞ：ｼﾈ･ｳｲﾝﾄﾞ、新潟市国際交流協会、ｲｰﾌﾟ

ﾗｽ、Fami ﾎﾟｰﾄ
④問い合わせ…同実行委員会 E-mail:info@niffec.com

Tel：０８０-３３１２-８６９９または市国際交流協会へ
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://www.niffec.com

第
だい

14回
かい

日本語
に ほ ん ご

ｽﾋﾟｰﾁｺﾝﾃｽﾄ出場者
しゅつじょうしゃ

募集中
ぼしゅうちゅう

！

要申込
ようもう しこ

み        主
しゅ

催
さい

：NSG ｶﾚｯｼﾞﾘｰｸﾞ国際
こくさい

事業部
じ ぎ ょ う ぶ

① 日
にち

時
じ

：6月
がつ

24日
か

（土
ど

）午後
ごご

0時
じ

30分
ぷん

～4時
じ

② 場
ば

所
しょ

：朱
と

鷺
き

メッセ国
こく

際
さい

会
かい

議
ぎ

場
じょう

（中
ちゅう

央
おう

区
く

万
ばん

代
だい

島
じま

5）

③ 内容
ないよう

：日本語
に ほ ん ご

を母語
ぼ ご

としない方
かた

の「海
うみ

」をﾃｰﾏとしたｽﾋﾟｰﾁ

④ 応募
お う ぼ

締切
し め き

り：6月
がつ

10日
か

(土
ど

)詳
くわ

しくは、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ参照
さんしょう

http://www.air.ac.jp/jpapanes/

⑤ 申込
も う しこ

み先
さき

&問
と

い合
あ

わせ…同事業部
ど う じ ぎ ょ う ぶ

Tel:０２５－２２７－６３７５ E-mail：kokusai-bu@nsg.gr.jp

5 月号                かけはし               P3

クロスパルにいがた １Ｆ エントランス
第 27 回にいがた国際映画祭

上映作品ポスター展を 6 月 4 日（日）まで開催中

問い合わせください

7 月号              かけはし                P4

新潟市国際交流協会からのお知らせ

＜場所
ばしょ

 クロスパルにいがた＞

5 月号               かけはし                P4

発行元：（公財）新
にい

潟
がた

市
し

国
こく

際
さい

交
こう

流
りゅう

協
きょう

会
かい

 ホームページ：http://www.nief.or.jp

〒951-8055
新潟市中央区礎町通 3 ノ町 2086
Tel：025-225-2727／Fax：025-225-2733
E-mail：kyokai@nief.or.jp

 在留資格のお困りごとは・・・

行政書士林事務所
〒950-0982 新潟市中央区堀之内南 1-26-16

TEL 025-288-5541  FAX 025-288-5547

えEmail thb@aria.ocn.ne.jp

広告

日本語
に ほ ん ご

と中国語
ちゅうごくご

による行政
ぎょうせい

書士
し ょ し

の無料
むりょう

相談会
そうだんかい

① 日時
に ち じ

：5月
がつ

24日
にち

（水
すい

）午前
ご ぜ ん

10時
じ

～午後
ご ご

2時
じ

②相談
そうだん

のある方
かた

は、直接
ちょくせつ

、朱鷺
と き

ﾒｯｾ 2F 国際
こくさい

交流
こうりゅう

ﾌﾟ

ﾗｻﾞへ、またはホットラインに電話
で ん わ

をしてください。
ホットライン：025-241-1881

★申込み&問い合わせ…E-mail：nia21c@niigata-ia.or.jp
Tel：０２５-２９０-５６５０／Fax：０２５-２４９-８１２２

新潟県
にいがたけん

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

からのお知
し

らせ

外国
がいこく

につながりをもつ子
こ

どもたちへの

学習支援教室
がくしゅうしえんきょうしつ

 にこぱるクラブ

★わからないところや宿題
しゅくだい

を一緒
いっしょ

に勉強
べんきょう

しま

しょう。 ★好
す

きな時間
じ か ん

に来
き

てください。

＜場
ば

所
し ょ

＞クロスパルにいがた 2F 202講
こう

座
ざ

室
しつ

＜日時
に ち じ

＞毎週
まいしゅう

土曜日
ど よ う び

 午前
ご ぜ ん

10時
じ

～午後
ご ご

2時
じ

30分
ぷん

※5 月 6 日はお休み
★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★

子
こ

どものための日本語
に ほ ん ご

クラス 要申込
ようもうしこ

み

＜場
ば

所
しょ

＞クロスパルにいがた 2F 201講
こう

座
ざ

室
しつ

＜日時
に ち じ

＞毎週
まいしゅう

水曜日
すいようび

 午前
ご ぜ ん

10時
じ

～正午
しょうご

※5月
がつ

3日
か

は休
やす

み

＜対象者
たいしょうしゃ

＞中学生
ちゅうがくせい

以上
いじょう

★申込
もうしこ

み＆問
と

い合
あ

わせ…当協会
とうきょうかい

★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★-★

「ひまわり」の外国
がいこく

につながりをもつ

子
こ

どものための日本語
に ほ ん ご

クラス

＜場所
ば し ょ

＞北
きた

区
く

早
はや

通
どおり

ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ(北
きた

区
く

早
はや

通
どおり

37)

＜日時
に ち じ

＞毎水曜
まいすいよう

、金曜
きんよう

、土曜
ど よ う

の午後
ご ご

2時
じ

～4時
じ

★問
と

い合
あ

わせ…ひまわり 川
かわ

﨑
さき

さん
Tel：０９０－２７５６-０９６７

国際交流員とのおしゃべりサロン（無料）
＜日時＞5 月 9 日(火)韓国、18 日(木)中国

どちらもテーマは「食文化」、
    いずれも午後 2 時～3 時
＜場所＞2F 当協会 交流サロン
＜申込み＞不要です。当日直接会場へ

新潟国際友好会館からのお知らせ
交流サロンミニギャラリー＜入場無料＞

新潟市の姉妹・友好・交流協定都市紹介

～市民交流活動の紹介～ 12 日まで
 新潟市の姉妹友好都市と交流している市民
団体が 5 団体あります。アメリカ、ロシア、
中国、韓国、フランスとそれぞれが様々な交流
を行っています。また入会することで、活動の
場が広がりますので、この機会にどんな交流を
しているか、見に来てください。
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

19 日より

国際水彩画大会 IN NIIGATA のあゆみ
国際水彩画大会 IN NIIGATA は、国外の画

家や市民が描いた水彩画展です。芸術による国
際交流を図ろうと 2001 年から新潟市で、そ
の後、佐渡市でも開催しています。
今年9月15日から18日開催の第17回水

彩画交流展は新潟の水彩画愛好者の作品やア
メリカ、イギリス、中国、香港、台湾などの画
家たちの作品を展示予定です。
交流サロンでは、国際水彩画大会 IN NIIGATA

のこれまでの活動を紹介します。
主催：国際水彩画会

平成 29 年度の賛助会員を募集いたします。

お一人おひとりのご支援が、国際交流・在住外
国人支援・多文化共生などの事業を支えます。
皆様のあたたかいサポートを、心からお待ちし

ております。賛助会員は、当協会広報紙・情報
紙の送付やカラーコピーサービスの割引、協力
店での各種サービスなど、さまざまな特典が受
けられます。詳細は、お問い合わせください。

（4 月から翌年 3 月までの期間の会費です）

【個人】年額 1 口      2,000 円

【団体】年額 1 口 10,000 円

賛助会費